## 41

### La morte

1 O morte, com'è amaro  
il tuo ricordo per l'uomo che  
vive sereno nella sua  
agiatezza, per l'uomo senza  
assilli e fortunato in tutto e  
ancora in forze per provare il  
piacere.  
2 O morte, è gradita  
la tua sentenza all'uomo  
indigente e privo di forze,  
al vecchio decrepito e  
preoccupato di tutto,  
a colui che è indocile e ha  
perduto ogni speranza.  
3 Non temere la sentenza  
della morte,  
ricordati di chi ti ha preceduto  
e di chi ti seguirà.  
4 Questo è il decreto del  
Signore per ogni uomo;  
perché ribellarsi al volere  
dell'Altissimo?  
Siano dieci, cento, mille anni:  
negli inferi non ci sono  
recriminazioni sulla vita.

### Destino degli empi

5 Figli d'infamia sono i figli dei  
peccatori, frequentano le case  
degli empi.  
6 L'eredità dei figli dei  
peccatori andrà in rovina,  
con la loro discendenza  
continuerà il disonore.  
7 Contro un padre empio

vitae tuae ne indigeas  
melius est enim mori quam  
indigere  
40:30 vir respiciens in  
mensam alienam non est  
vita eius in cogitatione  
victus alit enim animam  
suam cibis alienis  
40:31 vir autem  
disciplinatus et eruditus  
custodiet se  
40:32 in ore imprudentis  
condulcabitur inopia et in  
ventre eius ignis ardebit.

41:1 O mors quam amara  
est memoria tua homini  
pacem habenti in  
substantiis suis 41:2 viro  
quieto et cuius viae  
directae sunt in omnibus  
et adhuc valenti accipere  
cibum 41:3 o mors bonum  
est iudicium tuum homini  
indigenti et qui minoratur  
viribus 41:4 defecto aetate  
et cui de omnibus cura est  
et incredibili qui perdit  
sapientiam 41:5 noli  
metuere iudicium mortis  
memento quae ante te  
fuerunt et quae  
superventura sunt tibi hoc  
iudicium a Domino omni  
carni  
41:6 et quid superveniet in  
beneplacita Altissimi sive  
decem sive centum sive  
mille anni 41:7 non est  
enim in inferno accusatio  
vitae.

41:8 Filii abominationum  
fiunt filii peccatorum et qui  
conversantur secus domos  
impiorum 41:9 filiorum  
peccatorum periet  
hereditas et cum semine  
illorum adsiduitas obprobrii  
41:10 de patre impio

ὄνειδος. 7 πατρὶ ἀσεβεῖ  
μέμφεται τέκνα, ὅτι δι' αὐτὸν  
ὄνειδισθῆσονται. 8 οὐαὶ ὑμῖν,  
ἄνδρες ἀσεβεῖς, οἵτινες  
ἐγκατελίπετε νόμον Θεοῦ  
Ἵψίστου· 9 καὶ ἐὰν  
γεννηθῆτε, εἰς κατάραν  
γεννηθήσεσθε, καὶ ἐὰν  
ἀποθάνητε, εἰς κατάραν  
μερισθήσεσθε. 10 πάντα ὅσα  
ἐκ γῆς, εἰς γῆν ἀπελεύσεται,  
οὕτως ἀσεβεῖς ἀπὸ κατάρας  
εἰς ἀπώλειαν. 11 Πένθος  
ἀνθρώπων ἐν σώμασιν  
αὐτῶν, ὄνομα δὲ ἀμαρτωλῶν  
οὐκ ἀγαθὸν ἐξαλειφθήσεται.  
12 φρόντισον περὶ ὀνόματος,  
αὐτὸ γάρ σοι διαμένει ἢ χίλιοι  
μεγάλοι θησαυροὶ χρυσοῦ.  
13 ἀγαθῆς ζωῆς ἀριθμὸς  
ἡμερῶν, καὶ ἀγαθὸν ὄνομα εἰς  
αἰῶνα διαμενεῖ.